SCRIPTA

Numéro Scripta : 8930

Auteur(s) : Guillaume, fils de Thibaut de Moulines [particulier]

Bénéficiaire(s) : Barbery, Notre-Dame (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1182-1204]

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume fils de Thibaut de Moulines donne à l'abbaye de Barbery une demie acre de terre de son réserve seigneuriale de Moulines, que tenait de lui Herbert le forgeron. Cette terre sera tenue de l'abbaye par Herbert le forgeron et ses héritiers pour une rente annuelle de 12 deniers d'Anjou versés à la Foire du Pré.

Tableau de la tradition

Original

A. Caen, Archives départementales du Calvados, H 1706 (n° 347).

Dissertation critique

Transcription : Richard Da Cruz (Mémoire de Maîtrise, Université de Caen, 2001), révisée par Tamiko Fournier-Fujimoto

Cet acte n'est pas évoqué dans la charte de confirmation du roi Henri II d'Angleterre en 1182-1189. L'usage de la monnaie angevine suggère que cet acte est antérieur à 1204.

Texte d'après A

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod ego Guillelmus filius Theobaudi de Molinis donavi Deo et Beate Marie et abbacie Barberei in perpetuam elemosinam liberam et quietam et ab omni servicio et consuetudine et actione seculari que potest evenire penitus absolutam, dimidiam acram terre de dominico meo de Molines ad spinam prati, inter pratum Rogeri Perece et terram Guillelmi filii Ricardi, quam tenebat de me Herbertus faber. Hanc autem terram tenebit in perpetuam hereditatem de predictam abbatiam Herbertus faber et heredes sui reddendo singulis annis ad feriam Prati .XII. Andevagensium. Ut autem hoc ratum et inc[oncu]ssum in perpetuum permaneat presenti carta volui annotari et sigilli mei munimine roborari[ri].